- 1 -

中图学字〔2021〕34 号

中国图书馆学会阅读推广委员会关于举办
2021 年书偶创意设计征集活动的通知

各图书馆：

为深入贯彻落实习近平总书记给国图老专家回信精神，促进

全民阅读，鼓励更多设计人才将艺术创作融入阅读推广工作，参

与阅读推广宣传，营造良好的阅读氛围，推动书香社会建设，中

国图书馆学会阅读推广委员会拟举办 2021 年书偶创意设计征集

活动，具体活动事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会阅读推广委员会

承办单位：南京艺术学院图书馆、武汉大学图书馆

支持单位：杭州弘雅科技有限公司

媒体支持：《大学图书馆学报》《图书馆论坛》

二、活动主题

艺术·阅读·生活

- 2 -

三、活动时间

2021 年 6 月 1 日至 10 月 31 日

四、活动对象

各图书馆读者

五、作品要求及相关说明

本次征集活动要求作品以书本为依托，向书外拓展；以创意

为灵魂，重视作品的艺术美；以阅读为核心，强调作品的阅读特

质；以生活为源泉，要求作品来源于生活并高于生活。围绕古今

中外经典，充分发挥想象，在阅读的基础上进行书偶创作。活动

作品需符合活动主题，有创意创新，有特色特点，并保证作品的

原创性。

（一）作品类型包括且不限于以下类型：

平面设计类：绘画类（油画、国画、水彩、版画、漆画、装

饰画、插画、漫画、连环画等）作品、书籍封面、海报、书签、

藏书票等作品，材料、手法不限；

立体创作类：雕塑、玩偶、手作工艺品、纪念品、衍生品等；

数字多媒体类：动画、视频、FLASH、APP 等（交互方式不

限）。

（二）参加活动的作品材质不限，单件或成套均可。每人限

投一件/套，接受电子版文件和实物作品（立体创作类）。图片类

尺寸大小一般不超过A1幅面，像素不低于300DPI，存储格式TIFF

或 JPEG，单张图片不超过 50M；立体类作品需要提交三视图，并

在图中标注尺寸；视频类格式 MP4，时长要求 1-3 分钟。

- 3 -

（三）活动作品需切合本次活动的主题，符合审美要求，寓

意深刻、造型简洁，具有较高识别度。作品主题应符合社会主义

核心价值观，有利于传递正能量，不得出现黄色、暴力、违反法

律法规的文字、画面等内容。鼓励加入时尚元素，使用创新材质

和工艺，体现现代科技手段的创意作品。

（四）活动作品需符合国家相关法律法规的要求，作品为原

创作品，不侵害任何第三人知识产权、肖像权等合法权益，若发

生版权、肖像权、名誉权等争议的，相关法律责任均由作者本人

承担。提交作品时，请同时提交有作者签名的作品著作权授权书

（附件 1）扫描版。

（五）参加活动的作品需附作品说明（附件 2），包括作品

名称、作者姓名、身份证号、单位或院校专业、地址、邮编、电

话、邮箱、作品材质、创作时间、作品尺寸（长×宽×高 cm）

等内容，阐述作品的设计意图、创作理念、市场应用前景等，并

注明组织单位名称。

（六）活动作品不得出现任何与参加活动人员的姓名、单位

相关的文字、图案、标记及其它与设计方案无关的符号，不符合

规定的作品将被取消参加研议资格。

六、参与方式及要求

（一）本次活动面向中国图书馆学会单位会员开展。非单位

会员可通过中国图书馆学会网站（http://www.lsc.org.cn）右

上角“加入我们”，在线注册并申请成为单位会员。

拟 参 与 本 次 活 动 的 单 位 会 员 ， 可 通 过 活 动 网 站

- 4 -

（https://shuou.artlib.cn）填写相关信息报名，成为本次活

动的组织单位。报名时间为 2021 年 6 月 1 日至 10 月 31 日。

（二）作品提交时间为 2021 年 6 月 1 日至 10 月 31 日。请

各组织单位组织活动参与者于 2021 年 10 月 31 日前自行提交作

品电子版、作品著作权授权书和作品说明通过活动官网提交。立

体创作类需同时寄送实物作品（邮寄地址请见活动官网）。参加

活动的作品由作者自行提交，请勿重复投稿。参加活动材料恕不

退还，请作者自留底稿。本次活动不收取任何费用。

七、活动展示

活动结束后，研议推荐一定数量的作品进入展示名单，并根

据活动情况进行作品展示；对本次活动中组织得力的组织单位及

指导老师进行通报表扬。

平面设计类：20 名

立体创作类：20 名

数字多媒体类：20 名

为保证活动作品质量，名单中部分名额可能根据实际情况进

行调整。

八、联系人及联系方式

（一）杭州弘雅科技有限公司 林老师

电话：0571-87901595、18072889718

（二）南京艺术学院图书馆 连老师

电话：025-83498715

（三）活动官网：https://shuou.artlib.cn

- 5 -

特此通知。

附件：1.个人作品著作权授权书

2.2021 年书偶创意设计征集活动作品说明

中国图书馆学会阅读推广委员会

（代 章）

2021 年 6 月 1 日

- 6 -

附件 1

个人作品著作权授权书

本人（身份证号： ）同意参加 活动，是

投稿作品《 》的著作权人。本人承诺本投稿

作品保证坚持社会主义核心价值观，符合国家相关法律法规要

求，作品为原创作品，不侵犯任何第三人合法拥有的知识产权、

肖像权、名誉权、隐私权等合法权益。若发生知识产权、肖像权、

名誉权、隐私权等争议的，相关法律责任均由本人承担。

本人授权活动组织机构（主办单位：中国图书馆学会阅读推

广委员会;承办单位：南京艺术学院图书馆、武汉大学图书馆;

支持单位：杭州弘雅科技有限公司）免费整体、部分使用或以汇

编方式使用本人投稿作品，不得用于经营性活动，仅可用于非营

利性/公益性活动，包括但不限于上述组织机构负责的复制、展

览、出版发行等活动，以及媒体报道、网络推广等信息网络传播

活动，不需向本人（或监护人）另付报酬。授权期限为永久。

在上述使用本作品的过程中，须保留作者署名权。

著作权人：

年 月 日

- 7 -

附件 2

2021 年书偶创意设计征集活动作品说明

作品名称 作者姓名

身份证号 联系电话

单位或院校专业 组织单位名称

联系邮编 地址

电子邮箱 QQ

作品材质 创作时间

作品尺寸 长 宽 高 cm

作品说明

阐述作品的设计意图、创作理念、市场应用前景等。（要求：内

容完整、条理清晰、言简意赅，篇幅 50-300 字左右）